INDICAÇÃO Nº. 0105/22

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que providências sejam tomadas pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a construção de lombofaixas em frente
da creche EMEB Dr. Raul Bauab e da EMEB Gino Bellodi, na COHAB I.

Proposição redigida por Rogério Donizete Rabachin
Lida na Sessão de 20/06/2022     Despacho em 20/06/2022

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

providências sejam tomadas pelo setor competente da Prefeitura no sentido de viabilizar a

construção de lombofaixas em frente da creche EMEB Dr. Raul Bauab e da EMEB Gino

Bellodi, na COHAB I.

JUSTIFICATIVA:

 A instalação desses dispositivos de contenção de velocidade na frente daquelas

escolas daria mais segurança aos alunos, pais, professores, funcionários e demais

pedestres, visto que são locais de tráfego intenso de veículos.

 A lombofaixa, além de destacar o pedestre para o motorista, também facilita a

travessia (pois ficam no mesmo nível do meio-fio), principalmente de gestantes, mães

carregando o bebê no carrinho, ou cadeirantes e outras pessoas com deficiência.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 20 de junho de 2022.

Fabiano Alves de Almeida

Fabiano da Bocha (MDB) - Autor